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Excelentíssimo Senhor
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Interessado: PRErEríURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTEALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara }úunicipal

Rua São Bento,887

CEP.14SO 1 -300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

ao Requerimento n' 0949/2021 , de autoria da Vereadora LONA METER. encaminhámos a

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

Públicos

nclusa cópia do parecer expedido pela Secretaria lüunícipal de Obras e Serviços

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos .estima e consideração

EDINHO SILVA

l:p"«eito



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS©

OFÍCIO NgCEOP 065/2021 Araraquara, 05 de novembro de 2021

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
À

Ref: Requerimento ne 949/2021

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra
referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue.

1 - A necessidade de realizar o desvio dos dutos da Cutrale se deu durante a
execução da etapa inicial da obra, mais especificamente no planejamento de execução das
estacas da nova ponte, onde pela proximidade com a rede poderia ocorrer o rompimento
daquela tubulação tornando temerária a execução das estacas com possíveis prejuízos ao
meio ambiente e à indústria

2 A demanda não foi identificada anteriormente, pois não havia conhecimento da
existência dos dutos no local destinado à execução da nova ponte

3 - Na segunda quinzena de agosto a Secretaria de Obras realizou reunião presencial
com a Cutrale a fim de averiguar quanto à destinação da tubulação existente, bem como de
apresentar o projeto de execução da nova ponte. Diante das informações apresentadas e do
devido estudo de caso a Cutrale protocolou já em 26/08 o Guichê 51.697/2021(anexo) o
pedido de paralização da obra para a execução do desvio da tubulação, com prazo estimado
de 90 dias.

4 - O prazo para conclusão dos serviços de desvio dos dutos é de 90 dias. O fim do
prazo se dará 90 dias após a formalização da suspensão do contrato de execução da obra ou
seja 02/12/2021, todavia a Cutrale protocolou em 20/10, sob guichê ne 65.154/2021
[anexo) comunicado informando a antecipação da obra e conclusão dos serviços

5 - O Contrato ne 5478-2021, em tela, é o primeiro contrato da empresa com o
Município.

6 - Todas as contratações efetuadas pelo município obedecem a lei de licitações , Lei
8.666/1993, portanto neste vulto só poderia se dar através de processo licitatório, mais
especificamente PROCESSO ADMINISTRATIVO: 868/2021, TOMADA DE PREÇOS N'
004/2021, cujos documentos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência em
http ://www. araraquara. sp . gov. bi7transparencia-gestão-e-finanças/portal-da-transp arencia-administram ao

7 - O prazo de execução do objeto estabelecido no processo licitatório, bem como no
contrato é de- 180 dias corridos;

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara SP/ CEP: 14.801-901
Contato: (16} 3301-SIDO l E-mail: secobras6aal'araquara.sp-gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS©

8 - A conclusão da obra depende diretamente da execução dos serviços da
concessionária de energia CPFL Paulista, os quais foram solicitados em 09/08/2021,
gerando o Protocolo/Atividade ng 0809779001, o qual ainda se encontra em aberto. Cabe
ressaltar que os serviços dependem diretamente da execução das etapas anteriores para a
sua evolução, ou seja a) retraçado da tubulação da Cutrale, b) execução dos serviços CPFL
c) retomada das obras de construção da ponte.

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração.

Cordialmente

..hü.;'Ç;M;;
Coordenador Executivo de Obras Públicas

Secretário M e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara SP/ CEP: 14.801 901
Contato: (16) 3301-5180 l E-mail: secobi'as@araraquara.sp-gov.br
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CUTRALE  
Araraquara/SP, 26 de agosto de 2021

Ao

SECRETÁRIO MUNICIPALDE OBRAS.E SERVIÇOS PÚBLICOS
Sr. Sérgio José Pelicolla PREFEITURADO MUNICÍPIODE ARARAQUARA—

Rua São Bento, nº 840 — Centro

CEP 14801-901 Araraquara/SP

 
Secretaria Municipal das Obras a Serviços

Públicos 
Abertura: 26/08/2021 « 15:07 Processo 51687/2021
Requerente: SUCOCITRICO CUTRALE LTDA

Assunto: ESCLARECIMENTOS

Distribuição: Secretaria Municipal das Obras e Serviços Públicos

SUCOCÍTRICOCUTRALE LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 61.649.810/0001-68, com sede na Av. Padre José de Anchieta, nº 470,

Bloco |, Vila Furlan, cidade de Araraquara, Estado de São Paulo, CEP 14807-000, por seu
representante legal, respeitosamente vem através da presente expor e esclarecer à Vossa
Senhoria o quanto segue:

Tendo tomado ciência da revitalização (demolição/construção) da ponte
sobre o “Ribeirão do Ouro" localizada na Rodovia Abílio Augusto Correia, Km 01 + 200 metros,
Bairro dos Machados, cidade de Araraquara/SP, esta notificante informa a existência de um

emissário de efluentes líquidos sob essa ponte, de sua propriedade, especificamente com
tubos de PEAD subterrâneos.

Fato é que após avaliação prévia desse projeto de revitalização,
encaminhado aos nossos cuidados, nosso corpo técnico identificou que a obra em questão
impactará negativamente na tubulação, causando seu rompimento com consequente
vazamento de efluentes. A obra precisa ser imediatamente paralisada até que se possa
encontraruma solução viável,

Importantíssimo esclarecer que será necessário novo estudo técnico,
projeto para retraçado do emissário, aquisição de materiais, assim como disponibilidade e
efetiva contratação de empresa especializada que efetue essa retificação do trecho via sistema
MND (Método Não Destrutivo). Avalia-se que será necessário um prazo mínimo de 90
(noventa) dias para cumprimento dessas etapas do projeto e respectiva instalação.

Portanto, solicitamos a imediata paralisação das obras de revitalização
(demolição/construção) “da ponte sobre o “Ribeirão do. Ouro”, localizada na Rodovia Abílio
Augusto Correia, Km 01 + 200 metros, Bairro dos Machados, cidade de Araraquara/SP, para

que, juntamente com a autoridade pública, possamos colaborar juntos para que a obra seja
efetivada sem maiores riscos ou impactos negativos. 

Gerente Fábrica Araraquara  
SUCOCÍTRICOCUTRALE LTDA.

Avenida Padre José de Anchieta,nº 470, Bloco | - Vila Burlan 1

CEP 14.807:000 = Ataraquara/SP » Fone (16) 3301-1411



Araraquara/SP, 1 9 de outubro de 2021

ERVI

Ao

Sr.SérgÉo José Pelicalla

Rua São Bento, Ro 840 -.Centro

CEP 14801-901 Araraquara/SP @
PRÊÜIfIIãÃ Ê.O'ÚUÚICÍIIÓ Ü'IIIXÜQÜIRA

Secretaria Munfc pal das Obras 8 Sarvtçus

lleq relento 20/1Q/2021TRICO CUTRALE LTDA roce8so 651 54/2021

D8eunto: ENCAMINHA INFORMAÇÕES

u181nDulçõo: Ser;rolaria Municipal das Obras 6 Serviços ptlbli

Ê

Renova seus protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

Gerente Fábrica Araraquara

A
l



05/1172021 13:50 Email -- gerenciadeiluminacao@araraquara.sp.gov.br

,RÉS;: Remoção de postes

iulio Cesar De Oliveira <julioc@cpfl.com.br>

.eg 09/08/2021 09:23

Caixa de entrada

:Gerência de Iluminação <gerenciadeiiuminacao@araraquara.sp.gov.br

Bom dia, Fernando.

Con$rmo o recebimento, e vamos verificar se com esses dados conseguimos gerar.

Caso precisamos de mais alguma informações te peço

AU

3ulio lesar de Oliveira
Consultor de Relacionamento Especialista
Gerencia de Relacionamento Poder Publico e Grupo A
CPFL Paulista - Uma empresa do Grupo CPFL Energia

De: Gerência de Iluminação <gerenciadeiluminacao@araraquara.sp.gov.br>
Enviada em: segunda-feira,l9 de agosto de 202]. 09:03
Para: Julgo Cegar De Oliveira <julioc@cpft.com.br>
Assunto: Remoção de postes

Bom dia Julgo

Conforme conversamos por telefone, solicito a remoção de postes da Estrada Municipal Abilio Augusto
Correa, na região da ponte dos Machados, com a máxima urgência possível

O motivo é que finalmente estamos conseguindo iniciar as obras daquela ponto, e alguns postes ficarão
sobre a faixa de rolagem ou o acostamento, e também ficarão muito baixos, pois a ponto vai subir de 2,5
a3m

Peço que envie a nata para o técnico Waldemar, que já esteve comigo no local e verificou como é mais
viável executar, e as novas posições necessárias

Ele pediu para que abrisse um polígono com pelo menos 500m da chave 0125546

Obrigado

At.te

Eng.Fernando Valente
Gerente de Iluminação Pública
Prefeitura do Município de Araraquara
(16) 3301-5166



05/11/2021 13:55 Email -- gerenciadeiluminacao@araraquara.sp.gov.br

,M'UNIClplO DEARARAQUARA

Gislene Correm De Souza <gcsouza@cpfl.com.br>

qtia 08/Q9/2C}21 09:49

:Gerência de Iluminação :gerenciadeiiuminacao@a ra raquara.sp.gov. br

cc:iulio Cesar De Oliveira qulioc@cpfl.com.br: DPCP Carteiras - 03 <dpcpcarteiras03@cpfl.com.br>

@ l anexos(873i<B}

300000743535.BT13.0809779001.pdf

ORÇAMENTO í)E OBRAS - l)ivisãt} de Poder Público
Prezado Cliente,

Segue o Orçamento referente à Custo de Obras

Gislene Corrêa de Souza biqueira
DPCP - Analista Relacionamento Grp A e P.Púb l
CPFL Energia - Campinas - SP

Te[ 19 3731 4].71
ww .coa.com . br

PROTEÇÃODEDADOS
K$E©yRÃNÇA
DA INFORMAÇÃO
}\tda Isso }p%db ã sério.

'Esta mensagem (incluindo anexos, se houver) pode conter dados e informações confidenciais, e/ou confidenciais para o destinatário e é
protegida pelas leis aplicáveis. Caso tenha recebido esta mensagem erroneamente, por favor notifique o remetente e providencie imediata
exclusão da original e de qualquer cópia. sendo estritamente proibida qualquer divulgação, cópia ou distribuição desta mensagem.

This message (including any attachments) may contam confidential information and data. and/or confidencial to the recipient, and is protected

by applicable laws. If you have received this message in erros. piease notify the fender and promptly delete the original message and any copy, is
strictly prohibited any disclosure. copying or distríbution of this message.


